Vers. 18. *Quia — demonia.* Manifestat etiam
eis, quid apud se dicentes suspicabantur.

Vers. 19. *Si autem — erunt.* †† In capite laudato
deinceps etiam de his expositum est.

Vers. 20. *Si autem — Dei.* De hoc quoque
apertissime ac diligentissime ibidem invenies.

Vers. 21. *Cum — Vers. 22. distribuit.* Pari
modo et de his caput illud disserit: et ex his, quæ
ibi dicta sunt, etiam hæc facilius cognosci pote-
runt.

Vers. 23. *Qui non — dispergit.* Præterea et de
his.

Vers. 24. *Cum — Vers. 25. ornatam.* Hæc Mat-
thæus quoque scripsit vicesimo tertio capite, et in
eo declarata sunt.

Vers. 26. *Tunc — primis.* Similiter et hæc.

CAP. XL. *De muliere, quæ de turba vocem extu-
lit.*

Vers. 27. *Factum est — suxisti.* Elata, sive ele-
vata voce. Cum enim vehementem in eam impres-
sionem sermones illius fecissent, magna et exaltata
voce eam beatificavit, quæ illum pepererat, utpote
D quæ talis Filii Mater fieri dignata fuerat.

Vers. 28. *At ille — illum.* Quin imo, hoc est,
vere dico vobis. Quære autem vicesimo tertio
juxta Matthæum capite, ubi dicitur: *Quicumque
enim fecerit voluntatem Patris mei, qui in cælis est,
ipse et meus frater et soror et mater est* ¹⁰⁰.
ac lege totam dicti illius enarrationem. Custodia
vero sermonis Dei, ejus est adimpletio.

Variæ lectiones et notæ.

(94) Δείξει, A.

(95) Δέ abest A.

(96) Καιροῦ τάξεως A.

(97) Hoc scholium non legitur apud Hentenium.

Textus autem versus 19 et 20, junctus est. Saltus
ergo factus ab εὶ δὲ ad εὶ δὲ.

(98) Τοῦτου A.

CAP. XLI. De his qui signum petebant.

Vers. 29. *Turbis autem — querit.* Nunc etiam de reliqua eorum cogitatione respondet. Pravam autem nominavit generationem Phariseorum ac Sadduceorum, tanquam tentantem ipsum. De hoc autem dictum est vicesimo tertio capite Evangelii secundum Matthæum.

Vers. 29. *Et — prophetæ.* Ibi etiam hæc manifeste declarata sunt.

Vers. 30. *Sicut — isti.* Quemadmodum ille fuit signum apud Ninivitas, hoc est, res nunquam audita; quod supernaturaliter e ventre ceti tertio die liberaretur: ita hic erit signum apud generationem infidelium Judæorum, sive res inaudita, quod supernaturaliter e ventre terræ tertio die surrexerit. Sed Ninivites sane crediderunt auditæ novitati, ac obedierunt his, quæ Jonas prædicavit: hi vero nec crediderunt, nec obedierunt, ideo quoque illi condemnabunt istos, sicuti paulo post manifestabitur.

Vers. 31. *Regina — hoc in loco.* Hæc et Matthæus prædicto loco proposuit: et ibi quære horum enarrationem.

Vers. 32. *Viri — hoc in loco.* In illo capite etiam hæc scripsit Matthæus, antequam de regina Austri; lege ergo ibi horum quoque interpretationem rationabiliter enarratam.

Vers. 33. *Nemo — videant.* Dictum est de his quinto capite Evangelii juxta Matthæum, ubi dicitur, *Non potest civitas abscondi supra montem posita*⁹¹. Ex his enim, quæ ibi dicta sunt, etiam hæc plenissime tibi nota fient. Absconditum autem dicit, occultum domicilium.

Vers. 34. *Lucerna—tenebrosum.* Hanc etiam considerationem scripsit Matthæus quinto capite, et ibi quære interpretationem diligenter expositam.

Vers. 35. *Vide — sint.* Observa, ne mens, animæ tuæ fenestra (b), affectionibus obtenebretur.

Vers. 36. *Si — te.* Ab exemplo ejus, quod circa corpus accidit, facit, ut de anima intelligamus, cujus illi major cura est. Sicut enim in corpore, ita et in anima; si hæc tota lucida fuerit, non habens quidquam affectione tenebrosum, neque rationale, neque irascibile, neque concupiscibile, erit lucida tota, sicut quando lucerna fulgore suo illuminat te, hoc est, splendidissima ac lucidissima.

CAP. XLII. De Phariseo qui Dominum invitavit.

Vers. 37. *Et — se.* Cum locutus esset, quæ jam dicta sunt. *Ἐρώτα*, hoc est, deprecabatur, sicut

⁹¹ Matth. v. 14.

(99) Ἐσκοτίσθη, B.

(a) *Creata est.* Legit ergo etiam *πυφυμένας*.
(b) *Animæ tuæ fenestra* Quæ animam tuam collustrat.

A KEΦ. MA'. Περὶ τῶν αἰτούντων σημεῖον.

Τῶν δὲ ὄχλων — ἐπιζητεῖ. Nūn ἀπολογεῖται καὶ περὶ τοῦ ἐτέρου αὐτῶν διανοήματος, ὡς προσέφηται. Πονηρὰν δὲ ὠνόμασε τὴν γενεάν τῶν Φαρισαίων καὶ Σαδδουκαίων, ὡς πειράζουσιν. Εἰρηται δὲ περὶ ταύτης καὶ ἐν τῷ εἰκοστῷ τρίτῳ κεφαλαιῷ τοῦ κατὰ Ματθαίον.

Καὶ — προσήτου. Ἐν ἐκείνῳ καὶ ταῦτα σαφῶς ἠρμηνεύθησαν.

Καθὼς — ταύτη. Καθὼς ἐκαίνο; ἐγένετο σημεῖον παρὰ τοῖς Νινευίταις, τοῦτέστι, παράδοξον ἀκουσμα, ὅτι ὑπερφυῶς ἐκ τῆς κοιλίας τοῦ κήτους ἐβρύσθη τριήμερος; οὕτω καὶ οὗτος γενήσεται σημεῖον παρὰ τῆς γενεᾶς τῶν ἀπίστων Ἰουδαίων, ἧτοι, παράδοξον ἀκουσμα, ὅτι ὑπερφυῶς ἐκ τῆς γῆς ἀνέστη τριήμερος. Ἀλλὰ Νινευίται μὲν καὶ ἐπίστευσαν τῷ τοιοῦτῳ ἀκουσματι, καὶ ἐπίσθησαν, οἱ; ἐκήρυττεν Ἰωνᾶς· οὗτοι δὲ καὶ ἠπίστησαν καὶ ἠπίσθησαν. Διὸ καὶ ἐκαίνο κατακρινούσι τούτους; ὡς μετὰ μικρὸν δηλωθήσεται.

Βασιλισσα — ὡδε. Ταῦτα καὶ ὁ Ματθαῖος ἐν τῷ δηλωθέντι κεφαλαιῷ ἐξίθετο, καὶ ζήτησον ἐκεῖ τὴν τούτων ἐξηγήσιν.

Ἄνθρωπος — ὡδε. Ἐν ἐκείνῳ τῷ κεφαλαιῷ καὶ ταῦτα Ματθαῖος ἀνέγραψε, πρὸ τῶν περὶ τῆς βασιλείσης τοῦ νότου, καὶ ἀνάγνωθι καὶ τὴν τούτων ἐρμηνείαν ἐκεῖ, κατὰ λόγον ἐξηγηθείσαν.

Οὐδεὶς — βλέπωσιν. Εἰρηται περὶ τούτων ἐν τῷ πέμπτῳ κεφαλαιῷ τοῦ κατὰ Ματθαίον, ἔνθα κεῖται τό· *Οὐ δύναται κρύβηται ἐπάνω ὄρους κειμένη*. Ἀπὸ γοῦν τῶν ρηθέντων ἐκεῖ καὶ ταῦτα σαφέστατα σοι γενήσονται. Κρυπτήν δὲ νῦν λέγει, τὴν ἀπόκρυφον οὐκίαν.